

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 1180
उत्तर देने की तारीख - 28/07/2025
सोमवार, 6 श्रावण, 1947 (शक)

हरियाणा में युवाओं के कौशल विकास के लिए विशेष योजनाएँ

1180. श्री सतपाल ब्रह्मचारी:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या हरियाणा सरकार द्वारा ग्रामीण क्षेत्रों में रहने वाले युवाओं के कौशल विकास हेतु कोई विशेष योजना क्रियान्वित की जा रही है;
- (ख) यदि हाँ, तो उक्त योजनाओं का व्यौरा क्या है;
- (ग) उक्त क्षेत्रों में इन योजनाओं का लाभ प्राप्त करने वाले युवाओं का जिलावार व्यौरा क्या है;
- (घ) हरियाणा में, विशेषकर सोनीपत लोक सभा क्षेत्र में, वर्ष 2020 से इन योजनाओं के अंतर्गत प्रशिक्षित और नियोजित युवाओं का जिलावार व्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या सरकार का ग्रामीण क्षेत्रों में और अधिक कौशल विकास केंद्र खोलने का विचार है; और
- (च) यदि हाँ, तो हरियाणा में इसका जिला-वार व्यौरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (घ): भारत सरकार के कौशल भारत मिशन (एसआईएम) के तहत, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) विभिन्न योजनाओं अर्थात प्रधान मंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस), राष्ट्रीय शिक्षुता प्रोत्साहन योजना (एनएपीएस) और औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस) हरियाणा के ग्रामीण क्षेत्रों सहित देश भर के समाज के सभी वर्गों के लिए कौशल विकास केंद्रों के व्यापक नेटवर्क के माध्यम से कौशल, पुनः कौशल और कौशलोन्नयन प्रशिक्षण प्रदान करता है। इस योजना का उद्देश्य भारत के युवाओं को उद्योग-संबंधित कौशल से लैस करके भविष्य के लिए तैयार करना है। इन योजनाओं का संक्षिप्त विवरण इस प्रकार है:

प्रधान मंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई): पीएमकेवीवाई योजना देश भर के युवाओं को अल्पकालिक प्रशिक्षण (एसटीटी) के माध्यम से कौशल विकास प्रशिक्षण और पूर्व शिक्षण की मान्यता (आरपीएल) के माध्यम से कौशलोन्नयन और पुनः कौशल प्रदान करने के लिए है।

जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस) योजना: जेएसएस का मुख्य लक्ष्य 15-45 वर्ष आयु वर्ग के निरक्षरों, नव-साक्षरों और प्राथमिक शिक्षा प्राप्त व्यक्तियों तथा 12वीं कक्षा तक स्कूल छोड़ने वालों को व्यावसायिक कौशल प्रदान करना है, जिसमें " दिव्यांगजन " और अन्य पात्र व्यक्तियों को आयु में दर्ये छूट दी जाती है। ग्रामीण क्षेत्रों और शहरी निम्न-आय वाले क्षेत्रों में महिलाओं, अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग और अल्पसंख्यकों को प्राथमिकता दी जाती है।

राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन योजना (एनएपीएस): यह योजना शिक्षुता प्रशिक्षण को बढ़ावा देने और शिक्षुओं को वजीफा भुगतान हेतु वित्तीय सहायता प्रदान करके उनकी सहभागिता बढ़ाने के लिए है। प्रशिक्षण में बुनियादी प्रशिक्षण और उद्योग में कार्यस्थल पर कार्य प्रशिक्षण/व्यावहारिक प्रशिक्षण शामिल है।

शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस): यह योजना देश भर के औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से दीर्घकालिक प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए है। ये आईटीआई विभिन्न आर्थिक क्षेत्रों को शामिल करते हुए विभिन्न प्रकार के व्यावसायिक/कौशल प्रशिक्षण पाठ्यक्रम प्रदान करते हैं, जिनका उद्देश्य उद्योगों को कुशल कार्यबल प्रदान करने के साथ-साथ युवाओं को स्व-रोज़गार प्रदान करना है।

सोनीपत लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र (सोनीपत और जींद जिले) सहित हरियाणा में इन योजनाओं के अंतर्गत प्रशिक्षित अभ्यर्थियों का जिलावार ब्यौरा **अनुलग्नक-I** में दिया गया है।

2015-16 से 2021-22 तक लागू किए गए पीएमकेवीवाई के पहले तीन संस्करणों (पीएमवीवाई 1.0, पीएमकेवीवाई 2.0 और पीएमकेवीवाई 3.0) में अल्पकालिक प्रशिक्षण घटक के अंतर्गत प्लेसमेंट पर नज़र रखी गई। हरियाणा में पीएमकेवीवाई (1.0, 2.0, 3.0) के अंतर्गत नियुक्त उम्मीदवारों का जिलावार ब्यौरा **अनुलग्नक-II** में दिया गया है। पीएमकेवीवाई 4.0 के अंतर्गत, हमारे प्रशिक्षित उम्मीदवारों को अपने विविध करियर अवसर चुनने के लिए सशक्त बनाने और उन्हें इसके लिए उपयुक्त रूप से उन्मुख करने पर ध्यान केंद्रित किया गया है। इसके अलावा, स्किल इंडिया डिजिटल हब (सिद्ध) जैसे विभिन्न आईटी उपकरण भी यह अवसर प्रदान करते हैं।

(इ) और (च): एमएसडीई की विभिन्न योजनाओं के अंतर्गत प्रशिक्षण केंद्र आवश्यकतानुसार स्थापित या संचालित किए जाते हैं। हरियाणा राज्य में एमएसडीई की विभिन्न योजनाओं के अंतर्गत स्थापित या संचालित प्रशिक्षण केंद्रों का जिलावार ब्यौरा **अनुलग्नक-III** में दिया गया है।

‘हरियाणा में युवाओं के लिए कौशल विकास विशेष योजनाएं’ के संबंध में दिनांक 28.07.2025 को उत्तरित लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1180 के भाग (क) से (च) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

हरियाणा राज्य में एमएसडीई की विभिन्न योजनाओं के तहत प्रशिक्षित उम्मीदवारों की संख्या का जिलावार ब्यौरा

हरियाणा के जिले	पीएमकेवीवाई (2015-16 से 30 जून 2025 तक)	जेएसएस (2018-19 से 31 मार्च 2025 तक)	एनएपीएस (2018-19 से 30 जून 2025 तक)	सीटीएस (आईटीआई) (सत्र 2020 से 2025)
अंबाला	28,897	0	4,597	11,374
भिवानी	44,977	0	5,764	19,296
चरकी दादरी	3,407	0	1,456	3,719
फरीदाबाद	61,559	0	24,716	5,461
फतेहाबाद	36,361	0	3,080	13,191
गुरुग्राम	1,66,195	10,691	1,35,255	7,804
हिसार	55,669	0	7,665	23,634
झज्जर	21,617	0	11,296	13,132
जींद	27,277	0	3,611	17,613
कैथल	17,921	0	3,243	14,460
करनाल	25,400	0	7,060	11,612
कुरुक्षेत्र	32,166	0	3,495	10,295
महेंद्रगढ़	35,768	0	2,564	12,523
नूह	16,750	0	2,363	8,926
पलवल	13,426	0	6,040	5,887
पंचकुला	15,775	0	7,746	5,376
पानीपत	20,213	12,037	6,114	7,203
रेवाड़ी	21,726	0	36,476	13,891
रोहतक	25,238	6,317	10,458	13,560
सिरसा	39,158	11,514	3,948	12,573
सोनीपत	25,465	10,602	13,783	13,562
यमुनानगर	27,076	0	7,833	9,776
कुल	7,62,041	51,161	3,08,563	2,54,868

हरियाणा राज्य में पीएमकेवीवाई (1.0, 2.0, और 3.0) के तहत नियुक्त उम्मीदवारों की संख्या का जिलावार व्यौरा

हरियाणा के जिले	नियुक्त किए गए
अंबाला	2,691
भिवानी	2,600
चरकी दादरी	362
फरीदाबाद	1,504
फतेहाबाद	1,627
गुरुग्राम	934
हिसार	2,268
झज्जर	1,177
जींद	1,726
कैथल	1,293
करनाल	2,976
कुरुक्षेत्र	3,619
महेंद्रगढ़	1,380
नूह	1,724
पलवल	1,204
पंचकुला	3,339
पानीपत	2,127
रेवाड़ी	1,539
रोहतक	1,122
सिरसा	3,934
सोनीपत	949
यमुनानगर	2,754
कुल मिलाकर	42,849

हरियाणा राज्य में दिनांक 30 जून 2025 तक की स्थिति के अनुसार एमएसडीई की विभिन्न योजनाओं के तहत स्थापित या संचालित प्रशिक्षण केंद्रों की संख्या का जिलावार ब्यौरा

हरियाणा के जिले	पीएमकेवीवाई केन्द्र	जेएसएस केन्द्र	एनएपीएस प्रतिष्ठानों	आईटीआई
अंबाला	75	0	260	10
भिवानी	186	0	191	46
चरकी दादरी	21	0	95	5
फरीदाबाद	122	0	489	9
फतेहाबाद	152	0	197	21
गुरुग्राम	165	1	1100	9
हिसार	266	0	245	35
झज्जर	82	0	276	14
जींद	121	0	296	25
कैथल	77	0	210	19
करनाल	112	0	385	18
कुरुक्षेत्र	91	0	183	22
महेंद्रगढ़	116	0	113	24
नूह	51	0	102	8
पलवल	50	0	199	6
पंचकुला	58	0	299	8
पानीपत	63	1	288	14
रेवाड़ी	68	0	355	25
रोहतक	108	1	331	18
सिरसा	177	1	271	14
सोनीपत	99	1	561	15
यमुनानगर	116	0	244	16
कुल	2,376	5	6,025	381
